la fecha de la ejecutoria de la sentencia el segundo desde el día siguiente de la ejecutoria de la 
sentencia hasta la expectativa de vida del cónyuge supérstite de la víctima directa, es decir, de 
NESTOR JULIO MADRID HERRERA. Se calcula esta indemnización en una suma superior a los 
ochenta y cinco millones de pesos ($85.000.000,000).  

DAÑO EMERGENTE  

La ESE HOSPITAL SANTA TERESA DE JESÚS DE ÁVILA, la ESE HOSPITAL NUESTRA 
SEÑORA DE LOS REMEDIOS, la CLÍNICA INTEGRAL SAN JUAN BAUTISTA, el MUNICIPIO 
DE DIBULLA (LA GUAJIRA) y CAJACOPIA EPS, deberán pagar por este concepto al señor 
ALFONSO ACOSTA FAJARDO, en calidad de padre de MARY LUZ ACOSTA BABILONIA 
(Q.E.P.D.) y abuelo de la bebé MARÍA SALOMÉ MADRID ACOSTA (Q.E.P.D), la suma de cuatro 
millones quinientos mil pesos ($4.500.000,ooo) moneda corriente, por concepto de daño 
emergente con ocasión de los gastos mortuorios que asumió en su totalidad. En fin, se tendrá 
en cuenta para determinar esta clase de perjuicios todos los daños que se sobrevinieron con la 
muerte de su hija MARY LUZ ACOSTA BABILONIA (Q.E.P.D) y su nieta MARIA SALOME